
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE 

Messina lì 

Oggetto: "Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino della segnaletica complementare e delle 
barriere incidentate segnalate dal M.I. T. dell'autostrada A/20 Messina-Palermo. n 

CIG:Z822A162BD 
Presa atto ed Affidamento lavori. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Qo IDATE/2020 DEL 2 8 GEM. 2Q~D 
Premesso: 

Che a seguito dell'attività di vigilanza e controllo della Al20 Messina-Palermo, nonché a segnai azioni 
della Polizia Stradale, "non conformità" rilevate dall'Ufficio sorveglianza del MIT, si è evidenziato che 
la tratta autostradale compresa tra la barriera di Messina Sud e la barriera di Buonfornello necessita di 
interventi manutentivi relativamente al ripristino delle barriere incidentate e di tratti tra barriere di 
sicurezza aventi caratteristiche strutturali diverse, non garantendo la continuità strutturale (visita di 
controllo in contradditorio n.1 del 28.03.2019 e n.2 del 17.04.2019 dell'Ufficio Vigilanza del MIT-CT).; 

che in esito all' attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
relativamente all' Al20 Messina - Palermo è emersa la necessità di provvedere alla esecuzione di urgenti 
interventi manutentivi anche alla segnaletica dello svincolo di Santo Stefano Camastra, Tremestieri e 
Barriera Messina Nord danneggiate dal forte vento, anche al fine di addivenire al ripristino delle normali 
condizioni di circolazione veicolare; 

che con provvedimento prot. n. 11591DG del 08.08.2019 è stato nominato l'Ing. Giovanna Grin 
Responsabile Unico del Procedimento; 

che con provvedimento prot. n. 11601DG del 08.08.2019 è stato nominato il Geom. Luciano Bastino 
progettista e direttore dei lavori; 

in data 09/09/2019 il progettista incaricato ha redatto apposita perizia finalizzata all'esecuzione dei: 
"Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino della segnaletica complementare e delle barriere 
incidentate segnalate dal M.I. T. dell'autostrada Al20 Messina-Palermo "trasmettendola al RUP; 

- che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione del servizio de quo al fine di migliorare lo 
standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario ed urgente effettuare i: "Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino della segnaletica 
complementare e delle barriere incidentate segnalate dal M.I.T. dell'autostrada Al20 Messina-Palermo." 
- il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori 
di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 
- il quadro economico del progetto è pari ad € 53.000,00, così ripartiti: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito 1nternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

1 



A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura € 39.040,59 

A2) 

A3) 

- di cui per costo del personale 41,615% € 16.246,86 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 13,447773% € 5.250,09 

A4) Lavori a base d'asta (A1-A3) € 33. 790,50 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €39.040,59 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per competenze tecniche «2%) €780,81 

€ 1.762,02 B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 
Per oneri di conferimento a 

B3) discarica €2.000,00 

B4) Per I. V.A. (22%) € 9.416,58 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €13.959,41 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 53.000,00 

- che con Decreto Dirigenziale n. 464/DATE/2019 del 08110/2019 è stato approvato il progetto e pre­ 
impegnate le somme al capitolo n. 48 bilancio 2019 impegno provvisorio n. 115 del 16.10.2019; 
- che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017 e ss.mm.ii, consente l'affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese; 
Visto: 
- che con procedura negoziata tramite piattaforma Maggioli è stata richiesta migliore offerta all'Impresa 
ASTREA s.r.l. con sede in Giarre (CT), via Don Minzoni n. 110 - P.IVA 05140180877, da far pervenire 
entro le ore 12:00 del 22.01.2020; 
- che in data 23.01.2020, il RUP ha proceduto all'esame della documentazione richiesta, rilevando che la 
ditta ASTREA s.r.l. ha presentato la documentazione entro il termine stabilito; 
- che la ditta ha offerto un ribasso pari al 5,60% sull'importo dei lavori, determinando il seguente Quadro 
Economico: 

LAVORI: 

Al) Importo lavori soggetto a ribasso € 33.790,50 

- di cui per costo del personale € 16.246,86 
A2) ribasso d'asta del 5.60% su Al € 1.892,27 

A3) Restano per lavori al netto (Al - A2) € 31.898,23 

A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 5.250,09 

A5) Importo netto CONTRATTUALE (A3 + A4) € 37.148,32 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita {VA 0/962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te/ e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

2 



~. SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Per competenze tecniche (2%) € 780.81 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) € 1.762,02 

B4) Per oneri di conferimento a discarica € 2.000,00 

B5) Per IV A 22,00% di A5 € 9.000,27 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.543,10 

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.691,42 

Ritenuto di dover procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa ASTREA s.r.l. con sede in 
Giarre (CT) Via Don Minzoni n. 110 - P.IVA 05140180877, considerato che le verifiche di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sono positive; 
Dare atto che: 
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione; 
l'affidamento dei lavori è a misura ed avrà per oggetto l'esecuzione dei "Lavori indifferibili ed urgenti 
finalizzati al ripristino della segnaletica complementare e delle barriere incidentate segnalate dal M.I. T 
dell' autostrada A/20 Messina-Palermo"; 
-il termine di esecuzione di lavori è fissato in giorni 45 così come è indicato nel Capitolato Speciale, a far 
data dal verbale di consegna dei lavori; 
- il presente Decreto è soggetto a registrazione e che l'imposta di bollo e le spese di registrazione sono a 
carico dell' operatore affidatario; 
Vista: 
- la nota 63667 del 19/12/2019 della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti, Servizio 3 Vigilanza Enti, con la quale si autorizza alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2020, sino al 30 aprile 2020; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni che formano 
parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Lepremesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate e approvate; 

l) Di affidare all'impresa ASTREA S.R.L. con sede in Giarre (CT), Via Don Minzoni n. 110, P.IV A 
05140180877, l'esecuzione dei"Lavori indifferibili ed urgenti finalizzati al ripristino della segnaletica 
complementare e delle barriere incidentate segnalate dal M.I.T dell'autostrada A/20 Messina-Palermo", 
per un importo netto contrattuale di € 37.148,32 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 5.250,09; 
2) Di provvedere in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione del pre-impegno n. 115 del 16.10.2019 
cui al Decreto Dirigenziale n. 464 del 08.10.2019 ed alla trasformazione dello stesso in impegno di spesa sul 
cap. 48 del redigendo bilancio 2020/2022 nel modo seguente: € 50.691,42(somma da impegnare) di cui € 
37.148,32 per importo Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed € 13.543,10 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione (comprensivi di € 9.000,27 per IV A), e che il relativo pagamento avverrà 
in un'unica soluzione a lavori ultimati, entro il 2020; 
3) Di dare atto che il presente affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di 
cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all'affidatario. Resta impregiudicata la facoltà di 
sospendere l'efficacia della presente scrittura per giustificati motivi ed in caso di riscontri negativi 
relativamente alle verifiche ancora in corso, senza che l'affidatario vanti alcun diritto di compenso o 
indennizzo, rimanendo allo stesso la facoltà di sciogliersi da ogni impegno mediante atto notificato a questa 
Amministrazione; 
4) A pena di nullità dell'affidamento e nel rispetto sulle norme per la rintracci abilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell'art. 3 della L. n. 136/20lO, tutti i pagamenti saranno effettuati sul c/c dedicato avente codice 
IBAN: IT 48W 05216 82070 000008083526 e che il soggetto delegato è la Sig.ra Squatrito Daniela 
Nunziata; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita NA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

3 



5) La consegna dei lavori, avverrà dopo la sottoscrizione, da parte dell'impresa, del presente atto di 
affidamento dei lavori; 
6) Sono a carico dell'affidatario gli operatori, macchinari, attrezzature, opere provvisionali e quant'altro 
fosse necessario a dare il lavoro eseguito a regola d'arte e nel rispetto della normativa di sicurezza e di igiene 
sui luoghi di lavoro; 
7) Tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regola con quanto previsto dalle leggi 
vigenti in materia previdenziale, assistenziale, sicurezza, nonché con i vigenti contratti collettivi di lavoro; 
8) La ditta a mezzo del titolare/Amministratore unico dichiara di accettare incondizionatamente le clausole 
sopra elencate e di avere preso visione dei lavori da realizzare e dei luoghi; 
9) Di trasmettere il presente Decreto all'Ufficio Contratti per gli adempimenti conseguenti; 
lO) Di disporre la pubblicazione del presente decreto di affidamento con le modalità previste nel codice 
degli appalti; 
11) Di disporre l'invio del presente atto all'impresa affidataria. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing.(f);a ~rinci~ri 

\ \~~---J 

Visto: IL DIRIGEN 
Ing. Salvatori 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita !VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito 1nternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

4 


